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Branickýmost ožil 30. května 1964, přesněpřed 60 lety. Postavili ho „nedobrovolníci“
z řad inteligence, cožmu dalopřezdívku. Víte, žeměl vydržet atomový výbuch? STRANA 8
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Proti kroupám sítě,
proti špačkům plaši-
če a brokovnice.
Nově přibudou
leckde i panely
na výrobu elektřiny.

Parkoviště se střechou, kte-
rou tvoří solární elektrárny,
se stávají v některých zemích
Evropy poznanou nutností.
Třeba i kvůli dobíjení parkují-
cích elektroaut. Stále víc se
na jih a na západ od nás obje-
vují soláry také na zeměděl-
ských plochách. Česko tento
trend teprve čeká.

Zemědělci zatímmusejí volit.
Energii, nebo rostliny?
Solární panely umístěné na-
příklad nad sady nebo vinice-
mi chrání plodiny před příliš
silným letním sluncem,
krupobitím a třeba i před ne-

očekávanými jarními mrazí-
ky, které mohou úrodu ohro-
zit nebo úplně zničit.
Až dosud si musejí pěstite-

lé potravin vybírat. Jestli
svou půdu využijí pro pěsto-
vání plodin, nebo pro výrobu
elektřiny. Pokud si zvolí foto-
voltaické panely, přijdou o vý-
nosy z plodin, které na zvole-

ném místě podle současných
pravidel nemohou pěstovat.
To by se ale mělo v nejbližší
době podstatně změnit.
Umožnit to má novela záko-
na o ochraně zemědělského
půdního fondu, která ve Sně-
movně prošla třetím čtením
a nyní zamíří do Senátu.

Revoluce na polích, ale bez
nedostatků to ještě není
Kombinace pěstování plodin
a výroby elektrické energie
prostřednictvím solárních pa-
nelů na jednom poli je tak
pro zemědělce v České repub-
lice doslova revolucí. „Agro-
voltaika umožňuje alespoň
část výroben solární elektři-
ny stavět na půdě tak, aby
pod nebo mezi panely probí-
hala zemědělská činnost,“
říká ředitel Solární asociace
Jan Krčmář. Připravovaná no-
vela má však podle někte-
rých odborníků nedostatky
a diskriminuje některé země-
dělce.

„Vyhláška má v první fázi
povolit agrovoltaiku na vini-
ce, chmelnice, ovocné sady,
školky a kontejnerovny. Bo-
hužel mně v ní chybí takzva-
ná vertikální agrovoltaika,
kterou lze využít ve spojení
s pěstováním konvenčních
plodin nebo zvýšení účinnos-
ti při zakládání povinně za-
travněných ploch,“ upozor-
ňuje Jiří Bíma, doktorand Fa-
kulty elektrotechnické ČVUT
a vedoucí sekce agrovoltaiky
v Solární asociaci.
V praxi to znamená, že by

umístění vertikálních panelů
umožnilo získávat elektřinu
ze slunce například ráno
a později odpoledne a k veče-
ru, zatímco v poledne ji pro-
dukují víc šikmé panely na-
směrované na jižní stranu.
„Vertikální agrovoltaika spo-
lečně s akumulací tedy pomů-
že velmi efektivně stabilizo-
vat českou elektroenergetic-
kou soustavu,“ uzavírá Jiří
Bím z ČVUT. PAVEL HRABICA

Na poli by mohly být i vertikální
fotovolatické panely. FEL ČVUT

Zahajovací koncerty
1. koncertní sezóny

suksymphony.cz

Jiří Vodička / housle
Sukův symfonický orchestr
JaromírM. Krygel / dirigent

Prodej vstupenek / ticketportal.cz

5. a 6. června 2024 / 19:30 / Velký sál paláce Žofín

L E T N Í C Y K LU S

Smetana / Suk / Dvořák

Hlavní partner: Partneři:
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VEPŘOVÁ
ŽEBRA

*metro Roztyly
*metro Budějovická
*metro Můstek
*metro Hradčanská
*metro Kobylisy
*metro Ládví
*metro Stodůlky

*metro Zličín
*metro Bořislavka
*metro Dejvická
*metro Luka
*Jugoslávská 3
*Čs. Armády 714/30

*Francouzská 25
*Nuselská 54
*Moskevská 40
*Vršovická 663/73
*OC Řepy
*OC Nový Smíchov

MASOJIKO řeznictví - uzenářství

www.masojiko.cz

PLOCHÁ

14990
Kč/kg

10990
Kč/kg
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BBQ marináda

Sady a vinice se střechou
z fotovoltaiky porostou

inzerce
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Radnicím v Králové-
hradeckém kraji
chybějí lidé.

Problém s odborníky netrápí
jen firmy. Ani úřady a samo-
správy na tom nejsou lépe.
Na vyčerpaném trhu práce sa-
mosprávy těžko konkurují
velkým zaměstnavatelům,
kteří se o odborníky přetahu-
jí. Nedostatek ještě prohlubu-
je nový stavební zákon.

Práce na radnici není
pro absolventy atraktivní
Osm nových úředníků v po-
sledních týdnech hledala rad-
nice v Jičíně. Jde pravděpo-
dobně o největší nábor v po-
měru k počtu obyvatel regio-
nu. Šestnáctitisícové město
přitom vůbec nemá jisté, že
chybějící pozice zaplní.

„Bohužel, když se podíváte
do tabulek a vezmete si absol-
venty nebo mladé lidi s dvou-
letou praxí, nejsou pro ně
naše podmínky atraktivní.
Sice nabízíme nějakou jisto-
tu, benefity, stravenky, ale to
dnes nabízí pomalu každý,“
přiznává tajemník jičínské
radnice Peter Bareš.

Přesouvají z jiných odborů
Městský úřad v Jičíně hledá
nové pracovníky hlavně kvů-
li blížící se platnosti nového
stavebního zákona. Novinky
ve stavebním zákoně nutí
k podobným krokům i další
města v regionu. Radnice
vNáchodě chce posílit staveb-
ní úřad o jednoho pracovní-
ka, Trutnov přesune úřední-
ky ze životního prostředí.

Tři nové pozice referentů
stavebního úřadu schválili ne-
dávno i radní v Hradci Králo-
vé. „Naše agenda se podle no-
vého stavebního zákona pod-
statným způsobem rozšiřuje.
Máme však obavy, jestli tři
pozice naplníme,“ míní ta-

jemnice hradeckého magis-
trátu Markéta Bartušová.

Sedmnáctkrátmarně
Když Dobruška na Rychnov-
sku v minulých letech hleda-

la nového šéfa odboru výstav-
by a životního prostředí, mu-
sela výběrové řízení vypsat se-
dmnáctkrát. Tamní starosta
k účasti přemlouval i své zná-
mé a místo se podařilo obsa-

dit až ve chvíli, kdy město od-
bor rozdělilo a požadavky
na uchazeče zjednodušilo.
„Na některá kola se nikdo ne-
přihlásil, v dalších byli lidé
bez požadované kvalifikace.

Museli jsme nakonec udělat
reorganizaci, která bude pla-
tit od 1. června. Mám radost,
že jsme se personálně zahoji-
li,“ libuje si starosta Dobruš-
ky Miroslav Sixta. iDNES.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 22.5.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 29.5. do 4.6.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

96 909
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

Běžná cena

233r

39 903
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT69,90 -42%

89 908
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT209r -56%

59 90

54 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ %ŽŠÍ00NEJNIŽŠÍ00ŽŠ %SUPER CENA%NANA%0NEJNIŽŠÍ0ŽŠ %SUPER CENA%CENA OD%SUPER CENA%NCENA ODNNCENA ODN0NEJNIŽŠÍ0SUPER CENA0NEJNIŽŠÍ0CENA OD0NEJNIŽŠÍ 00 %SUPER CENA0NEJNIŽŠÍ0JNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ87,60
Běžná cena

37 90
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT44,90 -15%

Tchibo
Gold Selection
instantní káva,
180–200 g,
100 g od 48,45 Kč
▼ 96,90 Kč*

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg

Ananas
sweet
1 ks

Pizza
Ristorante
216–365 g, 100 g od 16,42 Kč bez
Aplikace / od 15,05 Kč Aplikace
▼ 54,90 Kč*

Flora
400 g, 100 g = 9,48 Kč

Vepřová kýta 

NEPORAZITELNÉ
inzerce

V Dobrušce zřejmě vytvořili
„úřednický“ rekord. MAFRA

Úředníci jsou podpultové zboží
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Na konci roku 2023 bylo
v Česku zaevidováno 508 mini-
pivovarů, což je pouze o jeden
pivovar více než v roce předcho-
zím. S informací přišel Český
svaz minipivovarů (ČMSMP),
který zároveň včera představil
pivní trendy.

• Podle svazu klesá například
obliba vícestupňových
piv a zároveň roste zájem
o speciály nízkostupňové.
Také roste produkce piv neal-
koholických. Ta se postupně
stávají v nabídce minipivova-
rů stálicemi. „Je to naše odpo-
věď na společenskou zodpo-
vědnost za snižování konzu-
mace alkoholu a důkaz, že sa-
moregulace a osvěta fungují
lépe než represe, navíc ke spo-
kojenosti všech,“ říká prezi-
dent ČMSMPMichal Voldřich.

• Mimochodem, počet minipi-
vovarů se za posledních 20 let
skoro zdvacetinásobil. V roce
2004 bylo v Česku necelých
30 minipivovarů. Minipivova-
rem se rozumí subjekt, který
ročně vyrobí do 10 tisíc hekto-
litrů piva.

• Podle ČMSMP je vznik nových
minipivovarů také společen-
ským i ekonomickým příno-
sem pro menší obce. Podniky
totiž často obnovují historic-
ké objekty, které roky chátra-
ly. Příkladem je Lobeč. Bývalé-
ho pivovaru si v květnu 2007
všimli architekti Jana a Pavel
Prouzovi. Technickou památ-
ku obnovili a stal se z ní nejen
turisty vyhledávaný cíl. MAH

Deník Metro sestavil
přehled festivalů.
Pokud na nějaký
vyrazíte, pošlete
nám fotku na
mms@metro.cz.

Žižkovské pivobraní
Už zítramůžete vyrazit do žiž-
kovského parku Parukářka
v Praze 3. V pátek a v sobotu
se zde koná tradiční pivobra-
ní. Představí se na něm české
i zahraniční minipivovary,
nebudou chybět ani hudební
vystoupení a dětský pro-
gram. Akce bude mít letos
také dobročinný charakter.
K ochutnání budou totiž
piva, jež jsou součástí projek-
tu Jiříkovo vidění. Ten vznikl
na podporu nevidomého fa-
nouška pivovarnictví. Prode-
jem piva se podařilo vybrat fi-
nanční prostředky na speciál-
ní brýle, které člověku se zra-
kovým handicapem pomo-
hou rozpoznávat obličeje,
předměty či barvy. Na pivo-
braní dojde k jejich slavnost-
nímu předání. Projekt nyní
rozšiřuje svou pomoc i na pa-
cienty s amyotrofickou late-
rální sklerózou.

Festival kyseláčů
Jsou jiné, hrají všemi barva-
mi, a hlavně už nějakou dobu
trendují. Řeč je o sour pivech.
Festival kyseláčů se koná
ve vysočanském Permanentu
od středy 5. června do soboty
8. června. V nabídce budou
i zahraniční speciály v Česku
zatím nikdy neviděné.

Andělské pivobraní
Na příští týden si pivní akci
přichystal také Andělský pi-
vovar. V pátek 7. června a v so-
botu 8. června budou ve dvo-
ře pivovaru k ochutnání piva
od pěti dalších pražských pi-
vovarů. Od klasických ležáků
až po speciální řemeslná
piva. Na programu je i živá
hudba. Pro malé návštěvníky
je připravený dětský koutek.

Festivalminipivovarů
na Pražskémhradě
V pátek 7. června a v sobotu
8. června proběhne také Festi-
val minipivovarů na Praž-
ském hradě, který pořádá
Českomoravský svaz minipi-
vovarů. Festivalu se letos
účastní 50 českých a morav-
ských pivovarů a tři zahranič-
ní pivovary, v nichž působí
čeští sládci.
Návštěvníci mohou ochut-

nat přes 100 druhů piv 33 růz-

ných stylů. Celkově se zde vy-
čepuje přes pět tisíc litrů
piva, což představuje na 66 ti-
síc degustačních porcí
po 0,75 dl. Pro milovníky
piva je akce příležitostí na-
hlédnout do stále pestřejšího
světa malých výrobců piva.
„Když akce začínala, byla

nás jenom stovka aminipivo-
vary byly v české krajině rarit-
ní vzácností. Dnes je nás pět-
krát tolik, a kdybychom ne-
museli překonávat covidové
peripetie, mohlo nás být ješ-
tě více. Co ale zůstalo, je po-
ctivá práce a kvalita nabíze-
ných piv,“ říká ředitel Festiva-
luminipivovarů na Pražském

hradě Jan Šuráň a dodává:
„Minipivovary vnášejí na čes-
ký pivní trh pestrost, inovace
a nové pivní styly a jsou čas-
tým lákadlem turistického ru-
chu.“

Pivo na náplavce
Je libo pivečko na břehu
řeky? Dejte si do diáře de-
gustační festival, který se
koná 14. a 15. června na Raší-
nově nábřeží. Své speciály do-
veze 50 zástupců českých mi-
nipivovarů. Součástí akce bu-
dou stánky s jídlem, pivní ble-
ší trh a několik koncertů. „Ná-
vštěvníci se mohou těšit jak
na pravidelné účastníky, tak

na pivovary, které na festival
dorazí poprvé. Nově se objeví
například Pivovar Olešná či
Rodinný pivovar Knajzl.
K ochutnání budou jak tradič-
ní české ležáky, tak všemož-
ná svrchně kvašená piva, kte-
rá jsou u minipivovarů dnes
již standardem,“ zve k Vltavě
Jiří Sedláček, ředitel festivalu
Pivo na náplavce.

Festival létajících amalých
pivovarů
Akce s všeříkajícím názvem
se před holešovickým Cros-
sem koná 15. a 16. června.
A čím jsou létající pivovary
jiné? Odpověď mají pořadate-
lé festivalu: „Létající pivovar
je takový pivovar bez domo-
va, pivo vaří tam, kde je zrov-
na místo. Má svou vlastní
identitu, receptury, sládka
a svůj styl. Právě svoboda a ne-
závislost na objemech zaruču-
je míru tvůrčí hravosti, kte-
rou stěží najdete u komerč-
ních koncernů.“

Denotevřených dveří
Alois má svátek 21. června.
V Pivovaru Uhříněves se ale
slaví o den dřív. Den otevře-
ných dveří začíná už ve 14 ho-
din. Kromě prohlídky pivova-
ru se zájemci mohou těšit
i na zdejší pivo Alois. MAH

11
Výstav minipivovarů v loňském
roce v kategorii do 10 tisíc hek-
tolitrů činil téměř 418 tisíc hek-
tolitrů. Převažující kategorií
stupňovitosti je 11 %.

Pivní festival na Pražském hradě je atraktivní i svýmmístem. CMSMP

JEDOU JEDENÁCTKY

Proběhne příští sobotu
8. června 2024 od 9:30.

v areálu Emauzského kláštera v Praze 2, Vyšehradská 320/49

Na programu jsou odborné lékařské přednášky s diskuzí,
ochutnávky spojené s výhodným nákupem bezlepkových
potravin od českých i zahraničních výrobců a orientační

testování na celiakii.

Bezlepkové občerstvení zajištěno.

Více informací nawww.celiaci.cz
nebo na tel.: 602 273 173

Sdružení celiaků ČR, z. s.
Vás zve na

XXIV. celostátní
setkání celiaků ČR

Těšíme se na VásVstup zdarma.
Akce se koná za podpory hl. m. Prahy.

Sdružení celiaků ČR, z. s. zdarma provozuje Poradnu pro dětské i dospělé celiaky,
do které je nutné se předem objednat na výše uvedených kontaktech.

Celiakie je vrozené autoimunitní onemocnění, které je vyvolané nesnášenlivostí
lepku. Může se projevit v jakémkoliv věku. Lidem, kteří se narodí s takovouto
abnormální přecitlivělostí, lepek způsobuje chronický zánět sliznice tenkého

střeva a musí dodržovat přísnou celoživotní bezlepkovou dietu.

TRENDEM JSOU NÍZKOSTUPŇOVÉ SPECIÁLY

M
AF

RA

inzerce

Ležáky i trendující kyseláče.
Milovníci piva budou mít žně
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Divadlo Kalich má
letos 25 let od založení,
slavit to bude i na své
letní scéně.

Od středy 26. června až do čtvrtka
5. září bude v Mahlerových sadech
v Praze 3 probíhat už 6. ročník Prima
Hvězdného léta pod žižkovskou věží.
Ponese se ve znamení blížících se le-
tošních 25. narozenin pořádajícího
Divadla Kalich. Zastřešená letní scé-
na nabídne v 56 večerech žánrově
pestrý repertoár složený z činoher-
ních komediálních hitů, muzikálu
i koncertů.

Letní premiéry letos pod žižkov-
skou věží čekají novinky Divadla Ka-
lich Návštěva na zabití s Taťjanou
Medveckou, Sabinou Laurinovou,Ma-
toušem Rumlem v hlavních rolích
a Dobře rozehraná partie s Radkem
Holubem či Barborou Hrzánovou
a také nová komedie Komorního di-
vadla Kalich Což takhle dát si chobot-
nici? s Kristýnou Frejovou, Karlem Zi-
mou či Davidem Suchařípou.

Svou pražskou premiéru tu odehra-
je vyhledávaná komedie Divadla Bol-
ka Polívky Fichtl s Pavlem Liškou
a Michalem Isteníkem a na jedinou
pražskou reprízu přijede kultovní
Koule Klicperova divadla s Pavlou To-
micovou, stejně jako respektované
nastudování slavnéhomuzikálu Bala-
da pro banditu Divadla A. Dvořáka
Příbram s Pavlem Batěkem a Annou
Fixovou v hlavních rolích.

V programu jsou také koncerty, na-
příklad dva s názvem Nebe na Zemi,
na nichž dojde ke spojení Adama Pla-
chetky, Ondřeje Havelky, orchestru
Melody Makers a slavných písní Jaro-
slava Ježka, JanaWericha a Jiřího Vos-
kovce. Už tradičně zde zahrají také
Tomáš Klus či Jarek Nohavica.

Pořádající Divadlo Kalich vedle
zmíněných titulů a jmen uvede

osvědčené inscenace s Janou Paulo-
vou, Pavlem Zedníčkem, Ivou Janžu-
rovou, Jiřím Bartoškou, Zuzanou
Bydžovskou, Jiřím Lábusem, Oldři-
chem Kaiserem, Petrem Čtvrtníč-
kem, Evou Holubovou, Sabinou Re-
mundovou či Václavem Vydrou.
Komorní divadlo Kalich přivede

na jeviště pod žižkovskou věží také
Terezu Kostkovou, Aleše Hámu, Car-
men Mayerovou, Adélu Gondíkovou,
Jiřího Langmajera, Václava Koptu či
Nelu Boudovou, Divadlo Palace On-
dřeje Vetchého, Vandu Hybnerovou,
Lucii Vondráčkovou, Hynka Čermá-
ka, Martu Dancingerovou nebo Mar-
ka Adamczyka.
V programu 6. ročníku Prima

Hvězdného léta se objeví rovněž hos-
tující inscenace Josefa Dvořáka Čoch-
tan vypravuje a S Pydlou v zádech, ko-
medie Federer –Nadal s Jakubem Pra-
chařem, Markem Taclíkem, Petrem
Kolečkem, kultovní Ivánku, kamará-
de, můžeš mluvit…? s Petrem Čtvrt-
níčkem či Jiřím Lábusem, komedie
Účamusí pryč Divadla Verze s Petrou
Špalkovou, Davidem Prachařem či
Lindou Rybovou, komedie Na posled-
ní chvíli s VáclavemVydrounebo Car-
men Y Carmen s Dagmarou Pecko-
vou a Barborou Hrzánovou.
Vstupenky jsou již v prodeji

na webu divadlokalich.cz. IBE

BOHATÝ PROGRAMBOHATÝ PROGRAM
11-18 HODIN11-18 HODIN

více na www.europark.cz

› skákací hrad
› aquazorbing
› kreativní dílničky
› malování na
obličej

› HASIČI
na parkovišti

› Michal NesvadbA
od 16 hodin

Setkání protagonistů s novináři, zleva herec Ladislav Hampl, operní pěvkyně Dagmar
Pecková a herci Aleš Háma, Nela Boudová, Sabina Laurinová a Josef Dvořák. ČTK

Výročí 25 let od otevření Divadla
Kalich budou avizovat koncerty
speciálně připravené pro Prima
Hvězdné léto s názvem Velký
muzikálový večer Divadla Kalich.

• Nabídnou hudební procházku nej-
většími hity z muzikálových titulů
divadla od prvního Hamleta po nej-
novější Biograf láska v podání he-
reckých opor muzikálového soubo-
ru Kalichu. MET

HUDEBNÍ PROCHÁZKA

Pod žižkovskou
věží diváci uvidí
56 představení
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Ptačí mláďata mnoh-
dy zbytečně opět
zahlcují záchranné
stanice. Každoroční
evergreen ideálně
končí po telefonu.

Je tomarný, je tomarný, je to
marný. Tenhle slovní obrat
z českého komediálního
snímku Jáchyme, hoď ho
do stroje! pronášejí pracovní-
ci Národní sítě záchranných
stanic pro volně žijící živoči-
chy každý rok zhruba touhle
dobou. Útočiště určená
pro zraněné či jinak trpící
tvory jsou totiž opět zahlcená
ptáčaty. A jako obvykle jde
hlavně o ty malé opeřence,
kteří by bez zásahu člověka
bez většího problému přežili.
„Záchranné stanice v loň-

ském roce přijaly 8204 ptáčat
volně žijících druhů. Letos to
zřejmě bude více. Národní síť
záchranných stanic přijímá
nyní okolo stovky ptáčat den-
ně. Mnohdy jde o mláďata,
která lidé seberou rodičům

přímo před zobákem. Jenom
proto, že netuší, jak se v pří-
padě nalezeného ptáčete za-
chovat,“ říká pro deník Met-
ro Petr Stýblo z ČSOP.

Nežádoucí evergreen
Přesně v této době, tedy kon-
cem května, ptáčata opouště-
jí hnízda. To však nezname-

ná, že se děje něco nepřiroze-
ného.
„Mláďata mnoha druhů

prostě opustí hnízdo dříve,
než se naučí létat. Rozptýlí se
po okolí, ale jsou nadále
pod dohledem rodičů. Ti je
krmí a postupně učí létat.
Nemá smysl, aby lidé při nále-
zu ptáčete reagovali tím, že
ho seberou, odnesou a pak
v tom lepším případě hledají
pomoc záchranné stanice.
V tom horším případě
mláďátko piplají doma,“
kroutí hlavou Stýblo.

Máte pochyby? Zavolejte
Najdete-li ptáče a budete mít
pochyby, zdamumáte pomo-
ci, ideální je zavolat odborní-
ky ze záchranné stanice pro-
střednictvím kontaktů
nawebu zvirevnouzi.cz nebo
z jejich dispečinku
774 155 155. Lze poslat i foto-
grafii ptáčete a pak přesně do-
držet to, co odborníci radí.
„Telefonátů týkajících se

ptačíchmláďat je několik sto-
vek denně a to je dobře. Jenže
přibývají i případy nesprávně
odebraných ptačích mláďat.
Těm pak ošetřovatelé v zá-

chranných stanicích musejí
zbytečně dělat náhradní rodi-
če,“ doplňuje Stýblo.

Napadená ptáčata raději
neřešte
Záchranné stanice v tomto
období nestíhají a jsou vý-
jezdy a péčí o zvířata kriticky
vytížené. I z tohoto důvodu je
lepší pro radu kontaktovat
již zmiňovaný dispečink.
Ideální rada, kterou by se
měli řídit i čtenáři deníkuMe-
tro, podle Stýbla zní: pokud
je ptáče na nebezpečnémmís-
tě, stačí ho vyzvednout na nej-
bližší větev, parapet, stříšku
a vzdálit se.
„Pouze ptáčata s neopeře-

nými částmi těla, která ještě
ani nestojí na nohách, patří
zpět do hnízda, a není-li to
možné, pak do záchranné sta-
nice. Ptáčata napadená koč-
kou či jiným predátorem po-
kudmožno nezachraňujeme.
Správný postup si však vždy
předemzkonzultujte s odbor-
níky,“ uzavírá Stýblo.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pokud jste našli poraněné zvíře,
pomohou i ve stanici Pavlov.

Umělý odchov krahujce
obecného ve stanici Buchlovice

UMÍRAJÍ ZBYTEČNĚ

Holub hřivnáč se kvůli nehodě
dostal do stanice v Hrachově.

30
Tolik tisíc zvířat zhruba roč-
ně přijme Národní síť zá-
chranných stanic. Na péči
o ně je potřeba spousta lid-
ských sil a finančních pro-
středků. Ani jednoho není
dost a zbytečně přijatá zvířa-
ta tyto prostředky vyčerpá-
vají na úkor těch zvířat, kte-
rá opravdu pomoc potřebu-
jí. Stanice na svůj základní
provoz obvykle každoročně
shánějí vyšší desítky milio-
nů korun. JAR

Krmení spokojeného puštíka
ve Vlašimi

V Bartošovicích měli celou
velkou rodinu sýkorek koňader.

Krmení mláďat v Záchranné stanici Vlašim. Ta pomáhá malým
i velkým živočichům v nouzi již od roku 1994. 7x ČSOP

Mládě drozda se mělo k světu
v Záchranné stanici Vlašim.

Ptáčata nechte ležet.
Záchranu nepotřebují

Namláďata v přírodě ne-
sahejte. Obvykle čekají
na návrat matky.

• Aby byla činnost zá-
chranných stanic urče-
ných pro zvířecí pa-
cienty co možná nej-
efektivnější, je potřeba
je nezahlcovat omyly.
I přes každoroční osvě-
tu, na které se podílí
i deník Metro, však stá-
le přibývá případů, kdy
člověk svým zásahem
nevědomky způsobí
víc škody než užitku.

• Omyly vznikají nejen
u ptáčat, ale zejména
také v případě malých
zajíčků či srnčat, která
při vyčkávání na ná-
vrat své matky v klidu
bez hnutí leží v trávě.
Takové mládě vypadá
opuštěné, ale není. Na-
opak je v této pozici
téměř neviditelné
pro predátora, a navíc
nevydává žádný pach.
Jeho vyrušení pak má
neblahé následky.
V sázce je nejen život
a bezpečí zvířete, ale
i člověka, který jedná.

• Stanice ročně spotře-
bují okolo sta kilogra-
mů náhražkového ma-
teřského mléka. JAR

DRAHÝ PROVOZ
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SPOLU: Evropu už umíme!
Když jsem před 10 lety poprvé
vstoupil do Evropského parlamen-
tu v roli poslance, byla to pro mě
po předchozích 12 letech v ban-
kovní radě České národní banky
a 5 letech na pozici ředitele v kon-
zultační skupině Deloitte velká
změna. Odhodlal jsem se k ní, pro-
tože jsem po těchto letech budování
své kariéry chtěl začít něco vracet
společnosti a pokusit se udělat svět
kolem nás „aspoň trochu lepší“.
Přistupoval jsem k tomu s pokorou
a vědomím, že v politice se budu
muset mnohému učit. Zároveň
jsem věřil, že znalosti z ekonomiky
a zkušenosti s řízením institucí a

hledání shody při jejich vedení mi
v tomto hodně pomohou. A díky
tomu to nebude zase tak náročná
změna.
Po dvou volebních obdobích, které,
jak jsem si nedávno uvědomil, dě-
lají celkem polovinu českého člen-
ství v Unii, musím přiznat, že jsem
tehdy, na samém počátku, v mno-
hém připraven nebyl. A vlastně
jsem ani připraven být nemohl. To,
co dělá europoslance, totiž začasto
nejsou jen touha „Evropu změnit“,
ale hlavně zkušenosti s evropskou
politikou, neb ta se od té národní
v lecčems liší. Politika je ale z mého
pohledu hlavně „kolektivní hra“,

ne halasné hašteření mužů či žen
se silnými egy. A proto zde chci
hlavně mluvit o zemi, kterou v eu-
roparlamentu hrdě zastupuji.
A také o budouc
Evropy.
Především jsem rá
ko má dnes své mís
lize. Diplomatick
chy, včetně pove
ného předsednict
EU ve velmi složi-
tém roce 2022, a
nedávný úspěch
při krocích, jako
bylo obstarává-
ní prostředků

na nákup dělostřelecké munice
pro Ukrajinu, jsou ty nejviditelněj-
ší projevy. Jsem rád, že do těchto

voleb mohu kandidovat s řadou
í jsou v této oblasti
kompetentní. Pokud
me důvěru, můžeme
e od prvních hodin
e naplno, kompetent-
ě, efektivně a s chutí
pracovat.

Předem vám děku-
ji za to, že ji zvá-
žíte.
Váš Luděk
Niedermayer

dě zastupuji.
cnosti celé

ád, že Čes-
sto v první

ké úspě-
de-

tví
-

voleb mohu
lidí, kteří
vysoce k
dostanem
slíbit, ž
budeme

ně
p
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Vyjížďka s bikerem Gaspim
Návštěvníci akce Sportfest Radotín budou mít v sobotu
8. června jedinečnou možnost se zdarma naučit, jak správ-
ně ovládat svoje elektrokolo. Průvodcem jim bude biker Ri-
chard Gasperotti (na snímku). Sraz účastníků bude v areá-
lu Biotopu Radotín, kam je nutné dorazit na vlastním elek-
trokole. První projížďka bude od 10 hodin, druhá od 13. Je
nutné registrovat se na webu radotinsportovni.cz. MET

Hrad není veřejné
prostranství
Nádvoří Pražského hradu ne-
jsou veřejným prostran-
stvím, potvrdil Nejvyšší
správní soud. Zabýval se
konkrétně náměstím U Sva-

tého Jiří, což je prostor mezi
svatovítskou katedrálou
a svatojiřskou bazilikou.
Z rozsudku plyne, že pořada-
telé shromáždění v hradním
areálu potřebují souhlas
vlastníka či uživatele pozem-
ku, tedy Správy Pražského
hradu. Organizace Kveru-

lant, která usiluje o neome-
zené zpřístupnění areálu
Hradu, s rozhodnutím sou-
du podle ředitele Vojtěcha
Razimy nesouhlasí a podá
ústavní stížnost. Podle sou-
du je primárním účelem
Hradu tvořit zázemí pro vý-
kon funkce prezidenta.

Ke koloběžkám
Vedení Prahy 2 má připo-
mínky k návrhu smlouvy,
kterou připravuje městská
Technická správa komunika-
cí k regulaci provozu sdíle-
ných kol a elektrokolobě-
žek. Radnice požaduje

například to, aby si městské
části mohly samy určit
maximální kapacitu
smluvně stanovených
parkovacích míst. Vážné
výhrady má k návrhu,
který nyní mohou místní
radnice připomínkovat,
i Praha 1. ČTK

Nové hudební
těleso na české
kulturní scéně –
Sukův symfonický
orchestr.

V Roce české hudby 2024 za-
hájí svou 1. koncertní sezo-
nu nové české symfonické tě-
leso, Sukův symfonický or-
chestr. Jeho zakladatelem je
dirigent JaromírMichael Kry-
gel, který v minulosti založil
a po několik let vedl meziná-
rodní hudební festival
Le Quattro Stagioni, jehož
uměleckým patronem byl
mimo jiné Mistr Josef Suk.
Domovskou scénou Sukova
symfonického orchestru
bude pražský novorenesanč-
ní palác Žofín.
Kromě uvádění skladeb

slavných českých mistrů za-
měří dramaturgie orchestru
svou pozornost také na další

mimořádné hudební událos-
ti, jakými jsou například ku-
latá výročí významných skla-
deb – premiéry – nebo výro-
čí světových hudebních skla-
datelů.
„Základními pilíři koncert-

ní sezony jsou čtyři koncert-
ní cykly – Jarní cyklus, Letní
cyklus, Podzimní cyklus
a Zimní cyklus. Důležitou
součástí práce bude edukativ-
ní práce s dětmi – koncerty
pro školy nebo koncerty pro
rodiče s dětmi,“ říká Krygel.
Na zahajovacích koncer-

tech Sukova symfonického
orchestru, které se uskuteční
5. a 6. června, zazní předehra
k opeře Prodaná nevěsta
Bedřicha Smetany, Fantazie
pro housle a orchestr g moll
Josefa Suka se sólistou Jiřím
Vodičkou a světově proslulá
Symfonie č. 9 e moll Z Nové-
ho světa Antonína Dvořáka,
která právě v červnu 2024
oslaví 130 let od své evrop-
ské premiéry. MET

BO
SC
H

Suk v paláci
na Žofíně
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Byla sobota 30. květ-
na 1964 a most nad
Vltavou mezi Braní-
kem aMalou Chuch-
lí konečně ožil. Řadu
let tu stál bez užitku,
protože nebyl napo-
jen na žádnou trať.

Branický most dneska slaví
šedesát let. Bohužel se
po něm zatím neprojdete, vy-
lepšují jej party dělníků (viz
infobox), které dohánějí to,
co se nestihlo kdysi.

Již v roce 1949, krátce
po svém nástupu, si bolševic-
ký režim vyhrnul rukávy
a pustil se do takzvaných vel-
kých staveb socialismu.
Na jednu z nich, železobeto-
nový a téměř kilometrový
most, vyslal stovky pracantů.
Vesměs šlo o „nedobrovolní-
ky“. Na stavbě se totiž podíle-
li lidé přesunutí v rámci celo-
státní akce „70 tisíc do výro-
by“. Často tu nebezpečné prá-
ce vykonávali z donucení filo-

zofové, studenti, lékaři, práv-
níci, učitelé, aby si „napravo-
vali svůj kádrový profil“. Prá-
vě proto se stavbě dodnes pře-
zdívá most Inteligence.
„Pozoruhodné jsou jeho ne-

úměrněmohutnémostní pilí-
ře, na jejichž robustnost
měla vliv studená válka. Říka-
lo se, že byly dimenzovány
podle rady vojenských porad-
ců a měly vydržet případný
atomový útok na Prahu,“ po-
znamenává publicista Pavel

Švec k 910 metrů dlouhému
dílu, které mohlo být nejdel-
ším železničním dvoukolej-
ným železobetonovým mos-
tem v Evropě. Ale není. „Polo-
žena byla jen jedna kolej. To
proto, že oblouk ústící z mos-
tu do tunelu na chuchelské
straně má příliš malý polo-
měr a tím i pro vlaky příliš os-
trý úhel vybočení,“ vysvětlu-
je Švec.

Most, který byl dokončen
již v roce 1955, je součástí

takzvané železniční jižní ne-
boli branické spojky mezi Ra-
dotínem a Vršovicemi a lze
jej chápat jako obchvat ná-
kladní dopravy mimo cen-
trum Prahy. Vlaky s cestující-
mi tudy projíždějí jen výji-
mečně, během výluk.
Na chuchelské straně je ne-

dokončená odbočka, jež měla
navazovat na další plánova-
nou část obchvatu, tunel do
Hlubočep a Jinonic. Z toho
však sešlo. DAVID HALATKA

Velká rekonstrukce Branic-
kéhomostu mezi stanicemi
Radotín a Krč započala loni
v červenci. Stěžejní je vybu-
dování druhé koleje. Vlaky
by se se na Branický most
měly vrátit již začátkem let-
ních prázdnin.

• Celkově by rekonstrukce
měla přijít na za 2,7 miliar-
dy korun. Jejím hlavním
důvodem je především
zkapacitnění pro potřeby-
trasy osobní dopravy
v době, kdy dojde ke stav-
bě nového či rekonstrukci
stávajícího železničního
mostu na Výtoni. ČTK

Fotografie mostu Inteligence z roku 1962. Louka na branické straně vybízela k oddechu. ČTK

kultura.praha.eu

Formulář žádosti lze podat na Portálu finanční
podpory od 10. 6. 2024 do 26. 6. 2024.

Více o Programu podpory v oblasti kultury
a umění se dočtete na webové stránce
kultura.praha.eu, anebo se připojte na
on-line seminář pro žadatele, který se
koná dne 3. 6. 2024 od 15.00 hodin.

Hlavní město Praha
vyhlašuje dotační podporu
v oblasti kultury a umění
na rok 2025

Portál finanční
podpory

Kolosu nad Braníkem nechybí IQ
LEPŠÍ, DVOUKOLEJNÝ

inzerce

PID
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Investiční skupina Cimex plá-
nuje zrekonstruovat bývalý
klášter svatého Gabriela v Ho-
lečkově ulici a vybudovat tam
hotel. Vyplývá to z usnesení
radních Prahy 5, která s inves-
torem plánuje uzavřít smlou-
vu o spolupráci. Klášter skupi-
na koupila v roce 2019 v draž-
bě od České pošty za zhruba
353 milionů korun, od té
doby areál pronajímá pro po-
řádání akcí. Podle usnesení

radních měst-
ské části plánuje
majitel klášter z kon-
ce 19. století zrekon-
struovat na hotelový kom-
plex a v severozápadní části
přistavět novou budovu
s apartmány.

„Součástí je rekonstrukce
zahrady náležející k areálu
a revitalizace veřejného pro-
stranství před klášterem,“ sto-
jí v dokumentu. ČTK

Nový areál
V Horních Měcholupech
vznikne areál pro složky in-
tegrovaného záchranného
systému, tedy pro hasiče,
zdravotnickou záchrannou
službu a policii. Pozemek
mezi ulicemi Milánská
a Holoubkovská koupí praž-
ský magistrát za 16,2 milio-
nu korun. Na pozemku, kte-
rý má 771metrů čtvereč-
ních, v současnosti stojí

dvoupatrová budova bývalé
blokové kotelny.

Auto v kolejišti
Osobní auto včera ve Vráži
vyjelo ze silnice a skončilo
v kolejišti. Kuriózní nehoda
se obešla bez zranění, pro-
voz na trati Praha–Beroun
se podařilo včas zastavit. Zá-
chranáři řidiče z preventiv-
ních důvodů převezli na vy-
šetření do nemocnice. ČTK

KRÁTCE

Na bezpečnost delegací,
které přijedou dnes

a zítra do Prahy na
neformální zase-

dání ministrů
z a h r a n i č í

zemí Seve-
roatlan-

tické

aliance (NATO), dohlédnou
stovky policistů. Mezi nimi
příslušníci ochranné služby,
útvaru pro ochranu preziden-
ta republiky, pražské policie
a dalších útvarů, například
pyrotechnického. Současně
policie uvedla, že obyvatelé
a návštěvníci Prahy mohou
zaznamenat jen mírné do-
pravní komplikace při přesu-
nu většího počtu kolon.

Neformální schůzka mi-
nistrů NATO se uskuteční

v české metropoli ve
čtvrtek a pátek, jejím

hlavním tématem
bude válka na

Ukrajině a pří-
prava na

červenco-
v ý

sum-

mit Aliance ve Washingtonu.
Podle ministerstva zahraničí
je setkání důležitým připome-
nutím letošního 25. výročí
členství Česka v NATO
a 75. výročí od založení Alian-
ce a bude to největší alianční
akce v Česku od summitu
NATO v Praze v roce 2002. Po-
čítá se i s účastí šéfa americké
diplomacie Antonyho Blinke-
na a podle materiálu, kte-
rý dostala vláda, maximální
počet členů 32 delegací s do-
provodem a předních zástup-
ců NATO byl stanoven
na 230.
V krátké době to tak bude

pro policisty další větší akce,
na kterou budou dohlížet.
V uplynulých dvou týdnech
je zaměstnalomistrovství svě-
ta v hokeji v Praze a Ostravě.
Podle dřívějších informací po-
licejního prezidia mělo na
každý hrací den šampionátu
dohlížet zhruba 1200 poli-

cistů, z toho 700 v Praze
a 500 v Ostravě. ČTK

Česká televize (ČT) začala
hledat projektanta pro mo-
dernizaci budovy zpravodaj-
ství na Kavčích horách. Hod-
nota vypsané zakázky se po-
hybuje okolo 30 milionů ko-
run. Zájemci se mohou hlásit
do 3. července. ČT projekt
chystá v souvislosti se zamýš-
lenou mediální novelou, kte-
rá mimo jiné obsahuje zvýše-
ní televizního poplatku o 15
korun, na 150, nebo rozšíření
okruhu plátců. ČTK

Z kláštera

Stovky policistů
na zasedání NATO

Oprava
budovy ČT

09 www.metro.cz
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Autobusy mají již
brzy zastavovat
pouze za určitých
okolností. V souvis-
losti s plánovaným
sjednocením režimu
zastávek panují ne-
jen mezi čtenáři Met-
ra nejasnosti.

Nižší náklady na pohonné
hmoty, zkrácení intervalů,
ale také větší komfort pro
projíždějící cestující. Zastavu-
jící a rozjíždějící se autobusy
mají údajně méně hlučet,
míň ničit silnice a podobně.
Papírově mají zástupci orga-
nizátora Pražské integrované
dopravy ROPID dobré argu-
menty pro to uvést všechny
autobusové zastávky fungují-
cí v rámci pražskéMHDdo re-
žimu na znamení. K tomumá
dojít již 29. června.
„Aktuálně probíhá ladění

informační kampaně i to, jak
budeme zastávky hlásit v au-
tobusech či jak se změna pro-
jeví v informacích na zastáv-
kách či v jízdních řádech.
Bližší detaily plánujeme ozná-
mit zhruba začátkem červ-
na,“ říká pro deník Metro
mluvčí ROPID Filip Drápal.
V souvislosti s plánovaným
sjednocením režimu zastá-
vek se podle něj objevují
vesměs podobné dotazy a při-
pomínky. „Rádi bychom
k nim nabídli odpovědi,“ do-
dává Drápal a upřesňuje, že
tak ROPID momentálně činí
na sociálních sítích, a přede-
vším na svémwebu. Na něko-
lik z nich odpovídá i na strán-
kách deníku Metro.

Budou se dodržovat jízdní
řády? Když projede autobus
více zastávek, přijede třeba

o pětminut dříve a všemuje-
de. Nebo ne?
Povinností řidičů MHD podle
ROPID je a bude hlídat si jízd-
ní řád tak, aby neodjížděli ze
zastávek dříve, nežmají zadá-
no. Režim jednotného cha-
rakteru zastávek, stejně jako
dnes zastávky na znamení,
nezakazují řidiči zastavit v za-
stávce, i když v ní nikdo ne-
chce vystupovat ani nastupo-
vat, a vyčkat do času odjezdu
dle jízdního řádu. V případě
různých mimořádností na
trase, kolon, a tedy zpožděné-
ho autobusu může naopak
toto opatření pomoci k do-
hnání zpoždění a ke zlepšení
dodržování jízdního řádu.

Pokudbudou autobusy čekat
v zastávkách na jízdní řád,
má to přínos?
Každodenní průjezdy spojů
jsou v dispečerských systé-
mech evidovány na základě
GPS sledování. Pokud uká-
žou, že autobus v některých
místech pravidelně zbytečně
vyčkává, do jízdního řádu lze
zasáhnout a dobu jízdy kon-

krétní linky zkrátit. Nebo na-
opak dle potřeby prodloužit.

Ve tmě, dešti či vmlze řidič
cestujícíhonemusí vidět. V ta-
kovémpřípadě zastávku pro-
jede – a co potom?
„Většina zastávek v Praze se
nachází na osvětlených veřej-
ných komunikacích a i v noci
či za jinak zhoršené viditel-
nosti je tak do prostoru za-
stávky vidět. Řidiči jsou škole-
ni na to, že pokud si nejsou
bezpečně jisti, že se v zastáv-
ce nikdo nenachází, musejí
přizpůsobit rychlost jízdy
a opakovaně kontrolovat pří-
tomnost potenciálních cestu-
jících v zastávce,“ doplňuje
Drápal.
Má-li cestující pochybnosti

o tom, jestli jej řidič dokáže
včas spatřit, je možné využít
například malé baterky, re-
flexní prvky či světlamobilní-
ho telefonu a řidiče upozor-
nit. Sedmdesát procent méně
významných zastávek, kde
osvětlení bohužel opravdu
mnohdy chybí, navíc již na
znamení několik let je.

Autobus nepůjde doběh-
nout, když nebude v zastávce
stavět. Nebo ano?
Nejčastější příčinou nehod
s chodci v okolí zastávek či
pádů na chodnících je dobíhá-
ní prostředku hromadné do-
pravy. Základní poučkou
v rámci BESIP bývá, že auto-
bus se nedobíhá, na autobus
se čeká. „Určitě je nepříjem-
né, když nám autobus ujede,
takže bychom se měli určitě
vždy snažit být na zastávce
včas. Pak vám autobus určitě
neujede,“ radí poněkud vy-
chytrale ROPID na svém
webu.

Vneprůhledných přístřešcích
mě řidič neuvidí a ujede?
Naprostá většina přístřešků
na autobusových zastávkách
má podle ROPID průhlednou
bočnici. Neprůhledné jsou
pouze nejstarší pražské pří-
střešky, které jsou již na hra-
ně své životnosti a budou po-
stupně nahrazovány novými
s průhlednými bočnicemi. Ři-
diči budou speciálně upozor-
ňováni, aby v případě, že ne-
dokážou bezpečně určit, jest-
li se v zastávce někdo nachá-
zí, nebo ne, snížili kolem za-
stávky rychlost jízdy a věno-
vali jí speciální pozornost.

Pročmají být na znamení i za-
stávky, kde vždy někdo vystu-
puje či nastupuje?
Zastávky na znamení jsou stá-
le vnímány jako něco, co se
používá tam, kde nikdo neje-
de. Aktuální změna však ne-
souvisí s poptávkou, jde
prostě o sjednocení pravidel
pro celou síť.
„Důvody pro to, aby byly

všechny zastávky svým cha-
rakterem stejné, jsou v zása-
dě tři. Prvním je jednotnost
systému, kdy se snažíme o to,
aby chování řidičů i cestují-
cích bylo stejné ve všech za-
stávkách a nebylo nutné pře-

mýšlet, jestli zrovna ta která
konkrétní zastávka na zna-
mení je, nebo není,“ uvádějí
zástupci ROPID.
Druhým je podle nich fakt,

že ve všech zastávkách, a to
i v těch velmi vytížených, se
najdou spoje, které zde zasta-
vit nutně nemusí – typicky se
jedná o spoje v okrajových ob-
dobích dne, brzy ráno a poz-
dě večer, případně o víkendu
nebo v odvratných směrech
proti hlavnímu proudu cestu-
jících, kdy je poptávka nižší.
„Nechceme však podle urči-

týchmíst stanovovat další ka-
tegorie na znamení od-do,
aby si museli cestující pama-
tovat ještě období, odkdy do-
kdy odlišný režim platí. To
vede jen k mnoha sporům
a stížnostem,“ píše ROPID.
Třetím důvodem je, že or-

ganizátor dopravy průběžně
dostává podněty na zavedení
či zrušení současných zastá-
vek na znamení. U řady
domů večermístním obyvate-
lům zbytečné zastavování au-
tobusů vadí, a to kvůli brždě-
ní, a rozjezd dělá větší hluk
než obyčejný průjezd, jiní by
zase rádiměli svou zastavova-
cí jistotu. „Jednotný systém
zastávek má stanovit jednot-
ná pravidla a odstranit tyto
polemiky, které bývá složité
rozsoudit,“ vysvětluje proMe-
tro Drápal.

Jakých dopravních prostřed-
ků se bude změna týkat? Tý-
kalo by se to i tramvají?
Tramvají se změna netýká,
o sjednocení charakteru za-
stávek se jedná pouze u auto-
busů a trolejbusů. U tramvají
zůstává nadále stávající stav,
kdy je naprostá většina zastá-
vek stálých a na znamení je
jen pár těch méně vytíže-
ných. To, že na změny nedo-
jde v budoucnu, ale pochopi-
telně nikdo na sto procent ne-
zaručí. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dostanu se včas k tlačítku?
Cestující mají ze změn obavy. PID

Čistotě vozidel včetně interié-
ru organizátor dopravy ROPID
věnuje speciální pozornost
a nové standardy kvality nasta-
vují limity ještě přísněji než
dosud.

• Nemělo by se tak stát, že se
na svých cestách setkáte se
silně znečištěným vozidlem.
Tlačítka signalizace k řidiči či
tlačítka poptávkového oteví-
rání dveří jsou jedněmi z nej-

častěji používaných částí
vozidel, pravděpodobnost,
že na nich bude například
starší prach či špína, je velmi
nízká.

• Co se týká bakterií a mikro-
bů, prostory veřejné dopravy
jsou údajně podle vědeckých
studií plně srovnatelné napří-
klad s madly nebo bezpeč-
nostními pásy ve vozidlech
taxislužeb. JAR

Ve Středočeském kraji jsou
zastávky na znamení také. MET

KDY

KDE

pondělí 3. 6. a úterý 4. 6. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

NECHCETE SE DOTÝKAT UPATLANÉHO TLAČÍTKA?
inzerce

Příští zastávka má být už
za měsíc vždy na znamení
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FORMÁT:20x120cm

599,-/m2499,-/m2

MAISON

FORMÁT:60x120cm

1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

FLODSTEN

999,-/m2

Oskenujte QR!
Nenechte si ujít speciální nabídku!

499,-/m2dlažba:
60x60cm

obklad/
dlažba:

METALLIC
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sleva

220
Platí od:

30.5.-8.6.
2024
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00
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„Děti se dneska strašně rozmazlují. To za nás nebývalo. Když
jsmemy nebo naši rodiče vyrůstali, tak jsme si nemohli jen
tak vybírat, na jakou školu půjdeme. To by tak hrálo! Dneska
by děti chtěly na gymnázia a dobré střední školy s maturitou
– no kam bychom přišli, kdyby se každý, kdo chce studovat
a má k tomu předpoklady, na školu dostal? Nebo to duševní
zdraví, jak se o něm pořád mluví. To nepochopím. S námi se
nikdo nemazlil. Je ti úzko? Tak hybaj pro lux a dej se do úkli-
du, ona tě ta úzkost přejde. Deprese? Cože? Za nás depresi ni-

kdo neměl, my jsme prostě na-
štípali dříví nebo se proběhli
po parku a bylo po depresi. Ale
dneska si ti mladí ničeho nevá-
ží. No tak strávili pár měsíců za-
vření doma a museli se učit a ví-
dat s kamarády jen přes monito-
ry a displeje. Ti nadělají. Kdyby
se radši pořádně učili. Cože? Jak
to myslíte, že jim biflování k ni-
čemu nebude a že se potřebují

učit spíš měkké dovednosti? To jsou pořád nějaké novoty. My
jsme dostali pohlavek pěkně z každé strany, a jak jsme pak
mrskali hlavní města a vzorečky. Pardon? Zákaz tělesných
trestů? Jako zákonem? Tak to už je vážně vrchol. Nás rodiče
řezali hlava nehlava, ale díky tomu jsem aspoň slušný člověk.
Cože? Jaký vztah jsemměl s rodiči v dospělosti? No, jaký – nor-
mální, vídali jsme se vždy na Vánoce…“ Chtěla bych všem za-
stáncům starých pořádků popřát, aby se dokázali přenést přes
to, že se jim dostalo v životě méně laska-
vosti a pochopení. Dnešní děti a mladí
lidé jsou skvělí. Pojďme jim fandit!

LUŠTĚNKA

My jsme
prostě

naštípali dříví
nebo se proběhli
po parku a bylo
po depresi.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:TYGŘI

ŘEŠENÍSUDOKU:

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Eliška Tesařová, která nám do Hlídače v průběhu jara poslala
plejádu kresbiček, opět dostává prostor v našemmetrotagu.
Již potřetí. Pro dnešek vybíráme něžnou dívčí podobiznu. Možná
se jedná o Eliščin autoportrét. Bůhví. Ale třeba se to dozvíme
v některém z příštích metrotagů.

@mojemetroDětem

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



INZERCE
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„Co blbneš?
Zase se tolik
neznáme.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 3,8 °C (1884) 31,7 °C (2005) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

19/23 °C 18/22 °C 16/20 °C 18/22 °C
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20.10 Rédl (2/4)
Komu se dá věřit? Drama (ČR,
2018). Hrají: O. Sokol, R. Polák,
D. Novotný, M. Hofmann

21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.15 Na stopě
Zločin nelze vymýtit. S vaší po-
mocí semu všakmůžemebránit

22.40 Maigret a fantom
Detektivka
(Fr./Švýc./Belg./ČR/Fin., 1994)

00.15 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 Výborná SHOW
Talk show. Hosté: V. Beneš,
P. Horáková Krištofová
a kněz otec Timotej

20.55 Trabantem
z Austrálie do Asie (3, 4)

21.55 Kafka (2/6)
Životopisný seriál (N/Rak.,
2024). Hrají: J. Basman, L. L. Frie-
sová, L. Eidinger, N. Ofczarek

22.45 Lví kosti

23.40 Klec bláznů II
Komedie (Fr./It., 1980)

01.15 Ve víně je vražda (3/4)

20.20 Policie Modrava II (6)
Hajný, který zmizel. Krimiseriál
(ČR, 2017). Hrají: S. Norisová,
J. Satoranský, F. Tomsa,
Z. Palusga

21.40 Zlatá labuť (55)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška,
M. Dancingerová, S. Lewan-
dowska

23.05 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu
proto, abychom bojovali za
vaše práva

23.50 Kriminálka
Miami VII (4, 5)

20.15 Zoo (204)
Děda v ohrožení. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Haďák a Sid řeší
potíže s Hruškovou dcerou.
Hrají: M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

00.00 Ano, šéfe!

01.10 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

20.00 DESPERADOS DJ NO.1
PLAYLIST
Finalisti DJ contestu vybírají
nej párty songy

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Vyzkoušeli jsme novou vlaj-
kovou SUV loď značky Audi.
Oblíbený model Q8 automo-
bilka modernizovala na kon-
ci roku. Dostal nový vzhled
předních a zadních nárazní-
ků včetně otvorů pro nasá-
vání vzduchu, koncovek
výfuků, masky chladiče, ale
také novou grafiku světel.
Zadní lampy mají OLED
techniku, díky níž si může-
te přímo v infotainmentu
změnit světelný podpis.
Z předpřipravených šablon
jde světelnou show upravit
i na předních světlometech.
Prémiové světlomety HD
Matrix LED od společnosti
ZKW vyvinuté společně
s Audi jsou pro zákazníky
připravené v nejvyšší výba-
vě. Vývoj a výroba prémiové-
ho osvětlovacího systému
probíhá veWieselburgu.
V každém světlometu je

24 LED diod a navíc jedna
vysoce výkonná laserová
dioda. Ta se jako dodatečný
dálkový světlomet aktivuje
při rychlosti 70 km/h a vý-
razně zvyšuje dosah dálko-
vého světlometu. Společ-
nost ZKW používá při výro-
bě světlometu Q8 novou vý-
robní metodu, systém Co-
bot. Montážní pracovníci
spolupracují s kolaborativ-
ním robotem, který předpři-
pravuje komponenty denní-
ho svícení pro následnou
ruční kompletaci. Audi pod
kapotou Q8 nabízí tři moto-
ry. Dva naftové – třílitrové
šestiválce 45 TDI a 50 TDI –
a jeden benzinový třílitrový
šestiválec 55 TFSI. Auto sto-
jí v základu dva miliony ko-
run, námi testovaná motori-
zace 50 TDI se včetně všech
příplatků přehoupla přes
tři miliony korun. HOP M

ET
RO

Poprvé jsme ho viděli v dub-
nu minulého roku v Berlíně.
Nový elektromobil Tavascan
od španělské značky Cupra
vypadal futuristicky, dravě,
vyzývavě a moderně. Čistě
elektrický model si ale na vý-
robu musel počkat, na český
trh se tak dostane až v závěru
tohoto roku. Uvidí se, zda mu
zaoblené dynamické tvary,
které se podle jeho designérů
inspirovaly faunou ve vodní
říši, spíše neuškodí – trend je
dnes auta spíše zaostřovat
a jaksi „hranatět“. Jenže Cup-

ra si dělá věci po svém a do-
sud jí to vychází. Modelem
Formentor udělala doslova
boom, prorazit se snaží
i s Bornem, což je menší brá-
cha Tavascanu.
Novinka od Cuprymělame-

zinárodní prezentaci v okolí
Barcelony, kam byl pozván
i deník Metro. S autem, jehož
cena bude zveřejněna až po
prázdninách, jsme po Španěl-
sku nalítali přes tři stovky ki-
lometrů. Podívejte se na naše
krátké video z interiéru, kte-
rý je hodně vyzývavý – naske-

nujte mobilem QR kód vlevo
a posuďte sami. Vnitřkem se
uprostřed auta táhne jakási
páteř, která ale bohužel kvůli
použitému platu působí laci-
ně. Celkově se nám však
design líbí, protože jiné a vy-
zývavé věci máme rádi. Kata-
lánští mistři vsadili na styl
a emoce, je to sice kombina-
ce SUV a kupé, ale sportovní
duch autu nechybí.
Novinka se totiž začíná vy-

rábět ve dvou verzích. S jed-
nímelektromotorempoháně-
jícím zadní nápravu, výko-
nem286 koní a baterií o kapa-
citě 77 kWh s udávaným do-
jezdem až 568 kilometrů na
jediné nabití v režimu WLTP.
A pak ve verzi VZ, kterou
jsme u Barcelony zkoušeli

i my. Ta má navíc přidaný
elektromotor, kterým pohá-
ní i přední nápravu a nabízí
tak další výkon 80 kW, takže
celkový počet koní je 340. To
už je docela hratelné, jak
jsme si ostatněmohli vyzkou-
šet ve VW ID.4 či ID.5 GTX
nebo Škodě Enyaq. Celkový
dojezd je o něco nižší, ale ko-
lem pětistovky by Tavascan
měl dát. Přední náprava se za-
pojovala podle potřeby doce-
la logicky a intuitivně.
Díky nízkému těžišti a po-

honu všech kol jsme si mohli
dovolit v ostrých zatáčkách
na horách Montserratu jezdit
opravdu rychle a nevypad-
nout ze stopy. Za vyvážení
auta patří Cupře velká po-
chvala. PETR HOLEČEK

Cupru Tavascan lze dobíjet výkonem až 135 kW. Během prvních jízd
jsme to ale nevyzkoušeli. Líbí se nám grafika zadních lamp. 2x METRO

Celkových 340 koní produkovaných dvěma elektromotory zajistí,
že se na stovku z nuly dostanete už za 5,6 sekundy.

Žraločí tlama se dostala na evropské silnice.
Nejvýraznější model značky Cupra jsme
vyzkoušeli ve Španělsku. Jezdí skvěle.

Audi změní design světel podle vás

Emoce, styl, nízké těžiště
a velká kost v interiéru



Přenosné elektrocentrály
dodají elektrickou energii
pro napájení jakéhokoliv
elektrospotřebiče kdykoliv,
kdekoliv a za jakýchkoliv
provozních podmínek. Na
plynulosti dodávky el. energie
mnohdy závisí i lidské živo-
ty nebo odvrácení živelných
katastrof. Elektrocentrály
pomáhají záchranným slož-
kám při záchraně lidských
životů nebo při likvidaci pří-
rodních katastrof po celém
světě. Domácnosti jsou dnes
doslova “prošpikovány” spo-
třebiči a umělou inteligencí
v různých formách, která
ovšem funguje pouze pokud
je napájena elektřinou. Profe-
sionálové na staveništi nebo
v průmyslu potřebují elek-
trocentrálu nenáročnou na
obsluhu a údržbu. Potřebují
se plně spolehnout jak na vý-
kon, tak i na odolnost stroje
v terénu.
Právě kvůli rozdílným způ-
sobům využití a různým ty-
pům elektrospotřebičů jsou
elektrocentrály rozdělovány
dle výkonu, provedení a kva-
lity napájecího el. proudu.
Pro stavební účely v terénu
jsou většinou určeny robust-
ní, výkonné elektrocentrály
uložené v odolném ocelovém
rámu, s jednoduchou regula-
cí, která stačí pro napájení
elektromotorů, osvětlení či
jiných nenáročných spotřebi-
čů. Naopak pro napájení elek-
troniky v domácnosti, citli-
vých měřících přístrojů nebo
dokonce lékařského vybavení

je nutné zvolit elektrocent-
rálu s elektronickou regulací
nebo elektrocentrálu inverto-
rového typu. Napájení spotře-
bičů v oblastech citlivých na
hlučnost zase vyžaduje maxi-
mální odhlučnění elektrocen-
trály a cestovatelé a majitelé
karavanů ještě k tomu ocení
nízkou hmotnost.
Nejvíce zkušeností v oblasti
přenosných elektrocentrál
má značka Honda, která
svoji první elektrocentrá-

lu vyrobila již v roce 1965.
Honda znamená mimořádně
široký sortiment od malých
elektrocentrál určených pro
domácí nebo hobby použití,
až po velké rámové třífázové
elektrocentrály se svářečkou
určené pro prefesionály s vel-
kými nároky na krytí, výkon
a kvalitu dodávaného prou-
du. Některé modely se hodí
i jako záložní zdroje, kdy při
výpadku napětí elektrocent-
rála sama nastartuje.
Jako ideální záložní zdroj
pro případ nouze se do kaž-
dé domácnosti ideálně hodí
např. Honda EU22 nebo EU32.
Tato lehká a snadno přenosná
elektrocentrála s velmi úspor-
ným provozem disponuje
zvukově izolovanou kapotá-
ží. Elektrocentrálu za chodu
není téměř slyšet. Díky použi-
tí moderních a lehkýchmate-
riálů je hmotnost snížena na
minimum. Tato malá, lehká
a bezvadně odhlučněná ben-
zínová elektrocentrála střída-
vého napětí je svým výkonem
a kvalitou výstupního napětí
určena převážně pro napájení
malých spotřebičů typu osvět-
lení, ručního elektronářadí,
monitorů, počítačů, kamero-
vých systémů nebo přístrojů
s velmi citlivou elektronikou.
Svými kompantními rozměry

a nízkou hmotností se hodí
jak do pojízdných autodílen,
opravárenských, měřících

či monitorovacích vozů pro
práci v terénu, tak i pro na-
pájení různých spotřebičů na
zahradě, v dílně, domácnos-
ti nebo na chatě, lodi nebo
v karavanu. Celé soustrojí je
v plastovém „kufříku“ ulože-
no v pružných silentblocích
a i celá elektrocentrála je
postavena na pružných gu-
mových nožkách. Motor je
ovládán elektronickou řídící
jednotkou, která přesně dáv-
kuje výkonmotoru v závislos-
ti na odběru el.proudu. Zna-
telně se tak snižuje spotřeba
paliva a hlučnost. Naopak se
podstatně prodlužuje provoz-
ní doba na jedno tankování
a životnost elektrocentrály.
Mimochodem, ekologie se
zde řeší především. Benzí-
nový motor je mimořádně
úsporný, spaluje čistý auto-
mobilový benzín a splňuje
emisní normu EURO 5. Na
jednu nádrž je elektrocent-
rála schopna pracovat něko-
lik hodin. Neměla by chybět
v každém rodinném domku.
Zejména díky proslulé život-
nosti, minimálním požadav-
kům na údržbu, jednoduchos-
ti a robustnosti konstrukce
jsou rámové elektrocentrály
Honda vyhledávány jak uži-

vateli pro domácí použití, tak
především profesionály z řad
řemeslníků a stavebníků.
Jednofázové elektrocentrály

střídavého napětí najdou své
široké uplatnění při napájení
menších elektrických strojů,
ručního nářadí, elektroniky,
na staveništi, v dílně i v do-
mácnosti a nebo u záchran-
ných složek.Tam, kde jedna
fáze nestačí, přicházejí na
řadu třífázové elektrocent-
rály. Např. Honda ECT7000
je zdrojem „motorového“
elektrického proudu 400V/
230V/50Hz a je právem paso-
vána na největšího „pracanta“
z celé nabídky elektrocentrál.
Honda znamená jednodu-
chou a odolnou konstrukci,
spolehlivý start a schopnost
dlouhodobě dodávat maxi-
mální výkon pro napájení

spotřebičů v nejtěžších pra-
covních podmínkách a při
nouzových situacích.
Pro napájení menších spo-
třebičů jako je TV, notebook,

nabíjení telefonů nebo malé
osvětlení třeba ve stanu, dob-
ře poslouží i napěťový měnič
EGONexus Escape, který z ba-
terie pro pohon akumuláto-
rové zahradní techniky EGO,
vytvoří el. energii 230V/50Hz
naprosto tiše a bez jakých-
koliv emisí. Kromě toho dip-
sonuje 2x USB portem. Do
batohu na dovolenou nebo
do kempu pod stan mnohdy
určitě stačí.
Vedle el. energie patří voda
mezi nejdůležitější věci pro
udržení života na zemi.
Čerpání vody je úloha, kte-
rou lidstvo řeší od nepamě-
ti. Vždy to bylo o tom, jak
dostat vodu do míst, kde mi
bude sloužit, tedy daleko,
vysoko nebo rychle. Stejně
tak to platí i pro odstranění
vody z míst, kde ji nepotře-
bujeme mít.
Pro přemisťování kapalin či
jiných „tekutých“ látek se
využívá zařízení, kterým se

říká „čerpadla“ nebo lidověji
„pumpy“. Ta se dělí na různé
typy konstrukce a způsobu
užití, ale jednoznačně nej-
rozšířenějším typem čerpadel
jsou čerpadla odstředivého
typu. Jako vzor mohou po-
sloužit čerpadla Honda, která
jsou víceúčelová, vhodná pro
různá využití a způsoby nasa-
zení např. v zemědělství, sta-
vebnictví, likvidace povodní,
zavlažování, hašení požárů
a všeobecné domácí využití.
Má ve své nabídce dokonce
čerpadlo na přečerpávání
slané vody či jiných druhů
chemických látek. Motorová
čerpadla jsou určena pro na-
sazení všude tam, kde není
dostupná vhodná elektrická
přípojka pro napájení elek-
trického čerpadla. Nabídka
čerpadel začíná u malých,
přenosných, uživatelsky pří-
větivých miničerpadel, jde
přes univerzální vodní čer-
padla až k vysokotlakým čer-
padlům, která ocení zejména
profesionálové. A jak je tomu
u Hondy zvykem, disponu-
jí maximálním výkonem,
snadnou obsluhou, ekono-
mickým a čistým provozem.
Vmomentě, kdy nutně potře-
bujete rychle doplnit vodu,
nobo rychle odčerpat vodu
z výkopů nebo při povodních,

motorová čerpadla Honda po-
máhají záchranným složkám
při záchraně lidských životů
nebo při likvidaci přírodních
katastrof po celém světě.
Proto také u Hondy najdete
jen čtyřtaktní motory, kte-
ré jsou pro své okolí nejvíce
šetrné.
Díky vysoké kvalitě, legen-
dární spolehlivosti a výkonu
si elektrocentrály a čerpadla
Honda vybírají i záchranné
složky po celém světě pro svo-
ji práci při záchraně majetku
lidí a lidských životů.

Je mnoho oblastí lidské činnosti, při kte-
rých se bez vhodného přenosného zdroje
el. proudu neobejdeme - cestování s kara-
vanem nebo kemping, chataření a chalupa-
ření, řemeslné práce, stavebnictví, těžební
průmysl, správa silnic, lesnictví, záchranné
složky a také domácnost.

Záložní zdroje energie, elektrocentrály
a čerpání vody, čerpadla
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Práce - nabídka
• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníky v sociálních
službách. Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 1 týden dovole-
né navíc, obědy 36 Kč, příspě-
vek na penzijní připojištění a
velmi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
brozkova@domov-sulicka.cz,
tel.: 606054520. 283101

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Poloviční úva-
zek, plat 12.400 Kč čistého.
Tel. 737209797283311

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme kuchaře/ku. Požadujeme:
praxe v oboru, vaření v diet-
ních úpravách vítáno, časová
flexibilita, trestní bezúhon-
nost, zdravotní způsobilost.
Nabízíme: Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, obědy 36 Kč, příspěvek na
penzijní připojištění, velmi pří-
jemný kolektiv, rádi Vás zaučí-
me! Email:
brozkova@domov-sulicka.cz,
Tel.: 606054520. 283106

• Pohodové VYBALOVÁNÍ
ZBOŽÍ - směny denní/noční,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Online rezervace,
zálohy, prodejny Praha a oko-
lí. T.: 222534534282550

• Hledáme pracovníka ostra-
hy do hobby marketu, P-10,
140 Kč čistého za hodinu, ná-
stup ihned. V případě zájmu
volejte 775192393 283279

• Nemáte uplatnění ve svém
oboru, nebo hledáte změnu a
chcete si vydělat až 35.000 Kč
čistého měsíčně v místě Vaše-
ho bydliště? Pojďte pracovat k
naší bezpečnostní službě jako
pracovník ostrahy. Info na tel.
800100286, 724596648 282762

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘ/KA. Bližší in-
formace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
18.06.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Ripa, DiS.,
tel. 220 189 761.283450

• ZŠ a MŠ Antonína Čermáka,
Praha 6 hledá do kolektivu vy-
chovatele/ky do školní druži-
ny na plný úvazek. Nástup v
přípravném týdnu od
26.8.2024. Zájemci mohou vo-
lat na číslo 224311116 nebo
psát na e-mail:
skola@zscermaka.cz283283

• Hledáme do svého týmu
nové řidiče - kurýry pro Prahu
a okolí. Pouze OSVČ s vlast-
ním autem. Tel. 733643785,
email:
robin.langer@epskuryr.cz282536

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubytování a
záloh. Požadujeme čistý RT.
Tel. 702005903.283315

Vzdělávání - nabídka
• Nabízím iPhone kurz pro
věk 0-99. Zvládne to každý - po-
užívejte telefon naplno. Hro-
madné i individuální lekce.
Praha 5. Ing. Martin Kolek
724102251283217

Služby - nabídka
• Vyklízení bytů. domů, skle-
pů. půd...Spolehlivě, levně.
Vstřícné, solidní jednání. Od-
kup sběratelských předmětů
možný. Fa Kotek, tel.
731114068282848

Nemovitosti - nabídka
• Prodám RD3+1, 5 let po pře-
stavbě, 295 m2, v obci Krupá
okr. Rakovník, v blízkosti D6,
30 min. do Prahy. Cena k jed-
nání 8000000 Kč.
Tel. 602271061283214

Ostatní
• Koupím starožitnosti, obra-
zy, sklo, porcelán, hračky, min-
ce, bankovky, odznaky, sošky,
staré vojenské vybavení,
šavle, lovecké nože, hodinky,
starožitný nábytek, bodáky,
jednotlivě i celé sbírky. Vstříc-
né jednání, platba hotově.
Tel.: 604962685, email:
sberatel1973@seznam.cz282728

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
Tel.: 605845088 282525

Byty - nabídka
• Prodám 4+kk, 90 m2, kou-
pelna, 2 samostatnáWC, v Pra-
ze 4, u stanice metra Chodov,
cena 8500000 Kč, pouze pro
přímé zájemce, bez RK.
Tel. 702074049283301

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz282458

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964282479

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 282833

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.282595

Knihy a časopisyPřijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč
za směnu.

OSTRAHA
OC A ADMIN.
BUDOV PRAHA

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.
Pod Šancemi 444/1, Praha 9

NAJDETE NÁS NA:
705 809 151
704 657 974

psas.jobs.czwww p

SHÁNÍTE
STABILNÍ PRÁCI?

HLEDÁmE
POPELÁŘE, ŘIDIČE sk. B, sk. C,

mANIPULAČNÍ DĚLNÍKY
s obsluhou PC

JAKÉ BENEFITY DOSTANEŠ:

5 týdnů dovolené, MHd zdarMa,
stravenky, Multisport karta,
Flexi passy, préMie, příspěvek
na penzijní pojištění atd ...

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1,

hledá do dynamicky se rozvíjející
školy s nárůstem žáků,

kolegy a kolegyně, loajální,
spolehlivé a prorůstové učitele/ky

na plné i částečné úvazky.
Nástup od 1. 9. 2024

• učitel/kamatematiky
• učitel/ka programování
• učitel/ka praktické výuky
• učitel/ka AGJ a španělštiny

• učitel/ka odborných předmětů
- (technické vybavení budov - TVB,

stavba a provoz strojů - SPS,
technické kreslení - TK,
mechatronika -MEC,
automatizace - AUT,

základy techniky - ZKT,
strojírenská technologie - STT, CAD)

a
KUCHAŘE/KUCHAŘKU

s nástupem ihned.

Své CV zasílejte na
reditel@betlemska.cz

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Mzda od 140,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)

• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát 68-008-E
• základy AJ a ŘP skupiny B
(na některých pozicích)

StrážNé
(pro objekty v Praze)

přijme

Kontakt
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

STAROŽITNÍK
koupí:

obrazy, knihy, grafiku, sklo,
porcelán, mince a bankovky,
šperky a klenoty, kapesní

a náramkové hodinky, sošky
Výkupy jezdím celý týden
včetně sobot i nedělí.
Děkuji za nabídky.
Volejte po celý den
Tel.: 702 401 621

BRIGÁDY
PRO KAŽDÉHO

DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ
POKLADNY

PULTOVÝ PRODEJ
INVENTURY

165 - 214,50
KČ/HOD

PRODEJNY PO CELÉ
PRAZE

ZÁLOHY DRUHÝ DEN
VÝBĚR BRIGÁD

ONLINE
Kontakty:

222 534 534
brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

Přijmeme:

Pracovnice Pro skuPinu
denního úklidu na hPP

Moderní kancelářská budova v centru,
dostupná MHD

Základní mzda 30.000Kč
+ pravidelné prémie 5.000 až 10.000Kč

nabízíme:
Multisportkartu, pracovní dobu 40 hodin
týdně od 6.00 hod., stabilní kolektiv

Požadujeme:
bezúhonnost

a občanství členské země eu

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Trenér Xavi chtěl
smlouvu dodržet.
Vedení katalánské-
ho velkoklubu
se ale nakonec
rozhodlo jinak.

Fotbalisty Barcelony po odvo-
lání trenéra Xaviho povede
Hansi Flick. Bývalý kouč
Bayernu Mnichov nebo ně-
mecké reprezentace pode-
psal smlouvu do konce červ-
na 2026.
„Barcelona si vybrala

muže, jehož týmy jsou zná-
mé vysokým presinkem, in-
tenzivním a odvážným sty-
lem hry, který mu vynesl vel-
ký úspěch na klubové i mezi-
národní úrovni a vyhrál
v podstatě vše, co se vyhrát
dá,“ uvedl klub v prohlášení.

Devětapadesátiletý Flick
působil v letech 2019 až 2021
na lavičce Bayernu. S bavor-
ským celkemvyhrál sedm tro-
fejí, mimo jiné s ním dvakrát
ovládl bundesligu a jednou
i Ligu mistrů, Superpohár
UEFA nebo klubové mistrov-
ství světa.

Poté se ujal německé repre-
zentace, s níž na předloň-
ském světovém šampionátu
v Kataru skončil už ve skupi-
ně. Odvolán byl loni v září
po debaklu 1:4 s Japonskem.
V Barceloně nahradil klu-

bovou legendu Xaviho. Mistr
světa a dvojnásobný evrop-

ský šampion původně v led-
nu oznámil, že po sezoně
skončí, ale před měsícem se
s klubem dohodl na dodržení
smlouvy platné do léta 2025.
Vedení klubu ale před pár
dny definitivně rozhodlo
o tom, že kontrakt přece jen
ukončí předčasně. ČTK

Odveta bude
v prosinci
Absolutní mistr světa v těž-
ké boxerské váze Oleksan-
dr Usyk a Brit Tyson Fury se
utkají v odvetě za nedávný
duel v prosinci a opět v Rijá-
du. Saúdskoarabští pořada-
telé oznámili, že souboj se
uskuteční tři dny před Štěd-
rým dnem. Usyk 19. května
porazil Furyho a zkompleto-
val sbírku mistrovských

pásů od čtyř nejvýznamněj-
ších profesionálních organi-
zací. První tři měl už před-
tím v držení, poslední při-
dal v duelu s Furym, které-
mu jako první připravil po-
rážku. Zápas vyhrál na
body a stal se prvním abso-
lutním šampionem těžké
váhy od roku 2000. Usyk
má bilanci 22 výher, Fury
v 36. utkání v profesionál-
ním ringu poprvé prohrál,
vedle 34 výher doplňuje
jeho bilanci i jedna remíza.

Bez motorek
Z letošního kalendáře moto-
cyklovéhomistrovství svě-
ta vypadla Velká cena In-
die. Vedení seriálu po doho-
dě s federací FIM, asociací
týmů IRTA a promotérskou
společností Dorna oznámi-
lo na webu šampionátu, že
zářijové závody v Noidě se
neuskuteční z „provozních
důvodů“. Uvolněný termín
využijí pořadatelé Velké
ceny Kazachstánu. ČTK

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281906

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281865

• Ihned koupím Váš BYT.
Umožním dožití seniorům,
slušné jednání. Uhradím dlu-
hy a právní servis. Děkuji J. Jur-
dová, tel.: 725805115 282808

Každý řidič, který přijíždí od
Brna do Bedřichovic, místní
části Šlapanic, si od pondělní-
ho večera může všimnout, že
z malé vísky pochází brankář
hokejových mistrů světa
Lukáš Dostál. Na kruhovém
objedu totiž stojí dřevěná so-
cha Napoleona, kterou míst-
ní oděli do bílého dresu s čes-
kým znakem na hrudi, jme-
novkou a číslem 1 na zádech.

Sochaměla původně i bran-
kářskou masku a hokejku,
ale nyní už má vedle dresu
jen šálu kolem krku. A na čás-
ti vozovky je barvou nastříka-
ný i nápis „Mistr Dosty 1“.
Dostál se sice narodil

v Brně, ale do Bedřichovic se
s rodiči přestěhoval ve svých
pěti letech. Jako kluk si hrá-
val na místním hřišti a jeho
rodiče v obci stále žijí. ČTK

TRENÉRSKÝ POST JE ŽHAVÉ TÉMA I V KAMERUNU

Hansi Flick během 80. let hrával
za Bayern Mnichov. PROFIMEDIA

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KRÁTCE

inzerce

Fotbalový svaz Kamerunu od-
mítl reprezentačního trenéra
dosazenéhoministerstvem
sportu a jmenoval jako dočas-
ného kouče Martina Ndtoun-
goua.

• Ministerstvo sportu v dubnu
k národnímu týmu dosadilo
Marca Bryse. Belgický kouč
u týmu nahradil Rigoberta
Songa, jemuž po neúspěchu
na mistrovství Afriky nebyla

prodloužena smlouva. Proti
tomu se však vedení svazu
ohradilo. Spor mezi svazem
a vládou může vést až k vy-
loučení Kamerunu z meziná-
rodních soutěží. Světová fede-
race FIFA má totiž přísná
pravidla proti zásahům státu
do řízení národních svazů.
Nicméně v řadě afrických
zemí je běžnou praxí, že re-
prezentační trenéry vybírá
a platí vláda. ČTK

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Slavnou Barcelonu
povede Němec Flick

Dřevěný Napoleon
dostal šálu a dres



Národní hymna na medaili za pouhých 49 Kč

Objednejte zde:

810 50 50 20 | www.nejkrasnejsi-pisen.cz

NUMISMATICKÁ PREMIÉRA

CENA POUZE

49 Kč
POŠTOVNÉ A BALNÉ

ZDARMA

Vzhledem k tomu, že národní hymna je důležitým
symbolem České republiky, pro každého je k dispozici

pouze 1 pamětní medaile. Platíte pouze 49 Kč,
poštovné a balné je ZDARMA.

12 g
31,5 mm

Rezervační číslo: 72018627

Limitovaná nabídka
Bez jakýchkoliv závazků

Poštovné a balné ZDARMA
Exkluzivně v Národní Pokladnici

QR objednávka

Po-Čt: 9:00-17:00, Pá: 9:00-15:00,
modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru


